
Kurt Kotouč A Jeho Bratr Hanuš Na Školním
Výletě 

Obrázek pochází ze 40. let. Pan Novotný, náš učitel v páté třídě obecné školy, pro nás organizoval
výlety. Na tomto obrázku stojíme před rozhlednou na Radhošti. Vyfotil nás pravděpodobně pan
Novotný. Jsem první zleva v horní řadě a můj bratr Hanuš stojí vedle mě. Byl starší než já, ale
nejspíš ho učitel vzal na výlet s námi.

www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-jeho-bratr-hanus-na-skolnim-vylete

https://www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-jeho-bratr-hanus-na-skolnim-vylete
https://www.centropa.org


Chodil jsem do české obecné školy v Brně na Mendlově náměstí. Škola byla z podstatné části
zaplněna syny brněnského proletariátu. Školní docházka byla samozřejmě povinná. Rodiče cikánů
nebo cirkusáků zákon obcházeli tím, že své ratolesti poslali do školy až koncem školního roku, aby
dítě dostalo vysvědčení. Třebaže měli pětky nebo propadli, byl to před úřady doklad o školní
docházce. Pamatuji si groteskní scény, když přišel nějaký cirkusák a honil učitele s bičem, protože
nechtěl dát synovi vysvědčení.

V páté třídě jsem byl s obecnou školou na zájezdě v Tatrách. Tenkrát byly takovéto školní výlety
poměrně vzácné. Měli jsme ale podnikavého pana učitele, který výlety organizoval. Jmenoval se
Novotný a vyučoval český jazyk, který jsem si díky němu oblíbil. Jinak jsem volný čas trávil typicky
s kamarády. V létě jsme se koupali ve Svratce, v zimě jsme sáňkovali na Kraví hoře. Chodili jsme do
parku blízko našeho bytu, tenkrát se mu říkalo Obilňák, bylo to divoké místo zarostlé bezovými a
jinými keři. Stály tam různé prolejzačky a tajemná místa, kde jsme si hráli, stříleli z praku nebo
dělali jiné lumpárny. To všechno ale jen do roku 1940.

www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-jeho-bratr-hanus-na-skolnim-vylete

https://www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-jeho-bratr-hanus-na-skolnim-vylete
https://www.centropa.org

